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ÖNSÖZ
TEŞEKKÜR:

Y.D.Ü Fen Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı bölümü için mezuniyet çalışması olarak
aldığım NİMET ŞİNAS, HAKK' A SIGINDIK, MEYHANEDE KADINLAR isimli romanları
çalışmamda bana verdiği bilgilerden dolayı ve bu çalışmayı meydana getirmemde yardımcı olan
çok sevdiğim ve değerli hocam Doç. Dr OSMAN BÜLENT YORULMAZ Bey'e ve diğer
hocalarıma ve benden maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen sevgili, Aileme, Eşim Mehmet
Şimşek'e ve Arkadaşlarıma teşekkür ederim.

l.TEZ ÇALIŞMASI: HÜSEYİN RAHMİ GÜRPINAR

NİMETŞİNAS

2. TEZ ÇALIŞMAS: HÜSEYİN RAHMİ GÜRPINAR

HAKK' A SIGINDIK

3. TEZ ÇALIŞMASI: HÜSEYİN RAHMİ GÜRPINAR

MEYHANEDE KADINLAR
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GİRİŞ

Romanımızda doğalcılığın ve gerçekçiliğin en önemli kavşaklarından biri olan Hüseyin
Rahmi Gürpınar, sanat yaşamı boyunca hep aklın ve mantığın yanında olmuş; romanlarıyla,
öyküleriyle, yazılarıyla toplumun çağdaşlaşması yolunda yobazlığa, gericiliğe, bağnazlığa,
sömürücülüğe karşı savaşmıştır. Onu böylesine verimli, çok okunan bir yazar yapanda bu
özelliği olmuştur.Hüseyin Rahmi, Türk toplumunun büyük bir dönüşüm sürecine girdiği bir
dönemde, yani doğru zamanda ortaya çıkmış bir düşünür-yazardır.
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HÜSEYİN RAHMİ GÜRPINAR'IN YAŞAMI

17Ağustos 1864'te, İstanbul un Ayaspaşa semtinde doğan Hüseyin Rahmi Gürpınar,
hünkar yaverlerinden Mehmet Sait Paşanın oğludur. Ancak babasının pek etkisi altında kaldığı
söylenemez.; çünkü Mehmet Sait Paşa, görevli olarak zamanın çoğunu İstanbul dışında geçiren
bir kimsedir. Annesi de küçük Hüseyin Rahmi dört buçuk yaşındayken ölünce, yapayalnız kalır.
Bu nedenle çocuklu teyzenin Aksaray da ki konağında geçer.

Tipik bir Osmanlı konutu olan konakta kadınlar arasında yaşamı, romanlarında işlediği
olaylar ve özellikle kadın tipleri konusunda büyük bir gözlem birikimi sağlamasında en önemli
etken olacaktır.

Belki de anne imgesi ve bu . imgeden çok çabuk ayrılması, romanlarındaki ve
öykülerindeki "yaşlı kadın" tiplerinin de ana çizgilerini oluşturmuştur. Bir anısında, annesini
şöyle anlatır; "Annem okur yazar bir · kadındı. Beni dört buçuk yaşında teyzemin eğitici
kucağında bırakarak genç kadın iken, yirmi iki yaşında öldü.

Söz annemden açılınca, kendimi tutamam ağlamadan duramam. Çünkü kendisine pek
düşkündüm. Kucağından hiç inmezdim. Buna karşın Hüseyin Rahmi, ilk öğreniminden sonra,
önce Beyazıt'taki Mahmudiye Rüştiyesi'nde okumaya başlar ama diploma alamadan Mahrec-i
Aklanı adı verilen bir tür meslek okuluna geçer. Bu okul, devlet memuru yetiştiren bir okuldur.
1878 de Mülkiye İdadisi'ne yazılır; ancak ikinci sınıftayken hastalandığı için ayrılmak zorunda
kalır. Ağzından kan gelmiştir. Bu durum genç Hüseyin Rahmi yi ürkütür. Annesinin de
veremden ölmüş olması, yakınlarının belirttiğine göre oldukça kuruntulu bir kişiliği vardır, ve işi
başkalarıyla ilişkiden kaçmaya götürür.

1880 Adliye Nezareti Umur-u Cezaiye Kalemi'nde (Ceza İşleri Bürosu) memur olarak
çalışmaya başlar. Daha sonra İkinci Asliye Mahkemesi namzet üyeliğinde bulunur.

1908 Meşrutiyeti'nden sonra, resmi görevinden ayrılır ve yapıtlarını yayımlamaya
başlar."

1912'de Heybeliada'da yaptırdığı. köşke taşınır ve ömrünün otuz yılını bu köşkte
geçirir.1914'te Darulbedayi kurulduğu zaman oluşturulan "edebi kurul üyeliğine atanır. İkdam
gazetesinde, tiyatro yazıları da yayımlar. 19362da Kütahya milletvekili seçilmesiyle başlayan
siyasi yaşamı, iki dönem sonra, 19432te sona erer.

Hüseyin Rahmi,8 mart 1944'te yaşama gözlerini yumar ve Heybeliada'daki Baba Ağa
Mezarlığına gömülür. Köşkü, ölümünden sonra, müze haline getirilmiştir.
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YAZARLIÖA BAŞLAMASI

Hüseyin Rahmi'nin annesi de babası da okumuş insanlardı. Babasının divan şiiri
yolunda şiirler yazdığı bilinmektedir. Kendisinin yeteneği de küçük yaşta ortaya
çıkmıştır; 18872de yayımlanan ilk yazısı, İstanbul' da Bir Frenk adını taşır. Bu öykü halinde
beğeni toplar.

Bu yıllar,Tanzimat, ikinci kuşak yazar ve şairlerinin edebiyat dünyasına egemen
olduğu,Servet-i Fünun kuşağınınsa yazı·. alanına yıkmaya hazırlandığı yıllardır. Şiirde,
corumculuk (romantizm) kendisini duyururken, roman Ve öyküde, Samipaşazade'nin Sergüzeşt
romanıyla Küçük Şeyler adlı kitabını Nabizade Nazım'ın Zehra. romanıyla .Karabibik adlı ilk
doğalcı (natüralist) uzun öyküsü, Recaizade Ekrem'in Araba Sevdası romanı edebiyatımıza
büyük açılımlar getirmiş, dilde, anlatımda ,· anlatı estetiğinde büyükbir gelişme sağlanmıştır.
Bunların yanı sıra, ama bambaşka bir Yolda yazan, dönemin basın ve yazın alanındaki devi
Ahmet Mithat Efendi'nin her türden yazdığı romanları, okuru hem anlatı türünü okumaya
alıştırmış, hem de romanlarıyla geçinebilinesi; genç yazarları yüreklendirmiştir.

Hüseyin Rahmi'nin ilk rôrnartın da, 1887'de Ahmet Mithat Efendi'nin çıkardığı
Tercüman-ı Hakikat gazetesinde, tefrika edilmeye başlar. Kendisi romanını, Ahmet Mithat
Efendi 'ye göndermiş, ertesi günü rottı.anın gazetede yayımlanacağını, kendisinin matbaaya
çağırıldığını okuyunca gözlerine inaıırnattı.ıştır: "Hazretin huzuruna büyük bir helecanla çıktım.
Gür kaşlı, kara sakallı,iri yarı, heybetli bir zat.. .Beni görünce ilk sorusu şu oldu:

-Kimsinsen çocuğum?
-Şık yazatı Hüseyin Rahmi.

Kötkttığtıma····••.uğradım. Efendi'nin yüzünde hemen bir güvensizlik gülümsemesi
belirdi.(.) Bana' pek.alaycı gelen bir sesle:

-Oğlum, senin ağzın daha süt kokuyor. Bu roman usta işi. Senin ne kalemin, ne yazı
gücün, ne deneyimin, nede görgün bunu yazmaya yeterli değil. Bu gerçek görünüyor. Sen böyle
bir şey tasvirine özenebilirsin., ama tek başına başaramazsın. Sana bir yardım eden var. Baban
mıdır, ağabeyin midir, arkadaşın mıdır. O kimdir? Söyle ...

( ... ) Koca Ahmet Mithat Efendi'nin bu suçlaması karşısında küçüldüm, büzüldüm, hiçbir
söz bulamadım. Sonunda gözlerimden dökülen iki damla, hüzünlü bir yanıt yerine geçti. Bu saf,
masumca ağlayışım Efendi 'ye dokundu hemen:

-Ağlama ...Ağlama, inandım ... dedi
Böylece Hüseyin Rahmi, yazın dünyasına, hem de onu daha sonra kızını verme

teklifini nazikçe reddeder ve ömür boyunca evlenmez ... )

ROMANCILIÖI

Hüseyin Rahmi, daha· ilk yapıtıyla yani Şık romanıyla büyük bir ün kazanır. Buna
kendiside şaşırmıştır. Nedenini Ahmet Mithat Efendi'ye sorduğunda, şu yanıtı alır: "oğlum senin
kafandan daha çok şeyler doğacak gibi görünüyor. Eserinin en büyük erdemi okuyanları
kahkahalarla güldürmesidir."
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Gerçektende Hüseyin Rahmi üstadı Ahmet Mithat Efendi gibi, hem okurlarını
bilinçlendirmeye, çağdaşlaştırmaya, boş inanlardan, çağdışılıklardan kurtarmaya çalışır, hem de
bunu yaparken eğlendirmeye okura hoşça vakit geçirtmeye çalışır. Bu arada ilerde değinileceği
gibi, belki biraz aşırıya kaçar, öğreticiliğin dozunu biraz kaçırır; ama onun inancına göre, roman
estetiği ister zedelensin, ister zedelenmesin, bunun o dönemde, yaşamsal bir gereği vardır.

Hüseyin Rahmi'nin romanlarında, ilk kez yapmacıksız bir yenilik vardır. İstanbul'un
bütün semtleriyle, mahallenin delisinden konak hanımefendisine sokak çocuklarından kayın
pederinin evine ilk gelen iç güveyine kadar, kimi ve neyi konu alıyorsa, onu yerli renkleriyle
betimlemesini bilir. İffet romanının yayımlandığı sırada (1897) romanın konusunun bir Fransız
yapıtından aş1nldığını ileri sürenlere, şair Andelib'in verdiği yanıt, ilginçtir. "insaf ediniz
yahu,Fransa' da Edirnekapı mezarlığı, Yeni bahçe çayırı, Kale dibi mahallelerimizin· hayatı var
mıdır? Hüseyin Rahmi bu halkı dii.. şiveleriyle, bütün adetleri, feci ve gülünç ahlakları,
sefaletleriyle yaşatmıştır. Mezarlıklarda gördüğümüz şiir büsbütün yerlidir, hiç Fransız
şiirselliğini andırmaz. İffet; ipliği, yünü boyası yerli olan eski Türk halıları kadar Türk'tür!"

Hüseyin Rahmi, sanatı, halkLyükseltmek için bir araç olarak görür. Bu nedenle bütün
yazarlık hayatı boyunca üzerine gitmediği, eleştirip alay etmediği hiçbir toplumsal kurum yoktur.
İki yüzlü aile ahlakını din kötüye/kullanıp dünyalıklarını doğrultan yobazları, karısını yada
kocasını aldatan eşleri, her türlü rezaleti Avrupalılaşmak olarak gören kadınları, tüyü bitmedik
yetimin hakkını gasp eden ticaret erbabını yergilerinin hedefi olarak işlerken, amacı yalnızca
okuru biraz olsun düşündürmek ve eğlendirmektir. Kendisini "Kendisini üslupsuzlukla suçlayan
yazar ve eleştirmen Şahabettin Süleyman'a şöyle yanıt verir: "Karşımızda yükselmek özlemiyle
ellerini bize uzatmış milyonlarla halk var. Bir milletin genel kültürü, birkaç estetik hocasının
araştırmalarının sonucuyla ölçülemez. / Halk için edebiyat olmazmış ... Ne saçmalık! Halk
bilgisizlik içinde boğulsun, koca bir millet yok olmaya .mahkum olsun, biz karşıdan seyrine
bakalım, öylemi? Siz edebiyatı kendi aranızda bir kalp paraya, yalnız seçkinlere özgü bir şifreyi
çevirmek istiyorsunuz. "(Cadı Çarpıyor'dan).

KONULARI

Refik Ahmet Sevengil, Hüseyin Rahmi Gürpınar adlı yapıtında, "Halk için yazan yazar,
konularını halkın yaşayışından, duygusundan düşüncesinden, konuşuşundan aldı. Üstadın
romanlarını okurken, bu kitaptaki kahramanları bir bir tanır gibi olurum. Onlar yazarın düşlem
gücünün (Muhayillesinin) yarattığı tiplerdir ama bu hayal alemin yaratıkları, sokakta dolaşan,
vapura tramvaya, trene binen, sizinle konuşan, benim yanımda oturan gerçek insanlardan hiçte
başka türlü değillerdir," demektedir (1944,s58).
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